[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL

___________________________________________________

REQUERIMENTO N° 051/2020, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a implantação de uma adutora para abastecimento de água na comunidade Santo Antonio, zona rural deste Município.
O Vereador Francisco Alexandre Lopes Pelúcio, signatário do PDT, com assento nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Amanda Lopes Costa, solicitando a implantação de uma adutora para abastecimento de água na comunidade Santo Antonio, zona rural deste Município.
Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 08 de Setembro de 2020.

Francisco Alexandre Lopes Pelúcio

Vereador - PDT
J U S T I F I C A T I V A
Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A população tem necessidade de água e em quantidade suficiente para todas as suas necessidades, não só para proteção de sua saúde, como também para o seu desenvolvimento econômico. Assim, a importância do abastecimento de água deve ser encarada sob os aspectos sanitários e econômicos.

É bem verdade que o inverno do ano de 2020 foi bastante promissor. No entanto, a comunidade de Santo Antonio tem sofrido ao longo dos anos com a falta do precioso líquido para o consumo humano e também dos animais. Daí, a necessidade dessa adutora para abastecer a população ali residente. Vale ressaltar, que o açude de onde essa adutora deve ser implantada fica a apenas 1 quilômetro de distância, o que facilita em muito a execução dessa importante obra.
1